



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Bimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 2º Bimestre	ATÉ o 2º Bimestre	No 2º Bimestre	ATÉ o 2º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	34.562.976,93	5.145.780,00	10.811.710,00	5.366.128,83	11.520.992,31	10.253.057,05
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	1.256.150,00	1.785.300,00	0,00	0,00	152.598,78
SUBTOTAL	34.562.976,93	6.401.930,00	12.597.010,00	5.366.128,83	11.520.992,31	10.405.655,83
(-) DEDUÇÕES	4.708.606,92	1.609.092,00	2.498.184,00	695.658,99	1.569.535,64	1.559.792,25
Receitas de Operações de Créditos	0,00	800.000,00	800.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	546.583,08	125.000,00	244.000,00	86.428,56	182.194,36	220.117,82
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	17.500,00	35.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	514,65	2.000,00	4.000,00	171,55	171,55	49,06
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.162.023,84	666.592,00	1.419.184,00	609.230,43	1.387.341,28	1.339.674,43
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	29.854.370,01	4.792.838,00	10.098.826,00	4.670.469,84	9.951.456,67	8.845.863,58

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 2º Bimestre	ATÉ o 2º Bimestre	No 2º Bimestre	ATÉ o 2º Bimestre	No 2º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	28.192.474,63	4.698.745,77	9.397.491,54	2.743.351,59	22.268.037,30	4.482.850,06	8.298.403,51	7.345.078,84
(-) Juros e Encargos da Dívida	96.000,00	16.000,00	32.000,00	0,00	48.000,00	7.050,06	14.683,11	18.957,63
SUBTOTAL	28.096.474,63	4.682.745,77	9.365.491,54	2.743.351,59	22.220.037,30	4.475.800,00	8.283.720,40	7.326.121,21
DESPESAS DE CAPITAL	6.014.460,00	1.002.410,00	2.004.820,00	132.805,65	595.144,93	157.573,64	423.928,67	383.826,37
(-) Deduções	362.000,00	60.333,33	120.666,67	0,00	221.700,00	35.924,48	71.810,59	108.246,72
Amortização de Dívida	362.000,00	60.333,33	120.666,67	0,00	221.700,00	35.924,48	71.810,59	108.246,72
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	33.748.934,63	5.624.822,44	11.249.644,88	2.876.157,24	22.593.482,23	4.597.449,16	8.635.838,48	7.601.700,86
RESULTADO	-33.748.419,98	-5.622.822,44	-11.245.644,88	-2.875.985,69	-22.593.310,68	-4.597.277,61	-8.635.666,93	-7.601.651,80
RESULTADO	-29.586.910,79	-4.958.230,44	-9.830.460,88	-2.266.926,81	-21.206.140,95	-3.988.218,73	-7.248.497,20	-6.262.026,43
RESULTADO	-3.894.564,62	-831.984,44	-1.150.818,88	1.794.312,60	-12.642.025,56	73.020,68	1.315.618,19	1.244.162,72

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 2º Bimestre	ATÉ o 2º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-1.022.248,49	-986.362,38	-950.437,90	35.924,48	71.810,59	
(-) Disponibilidade de Caixa	4.553.968,32	5.973.841,97	6.207.719,90	233.877,93	1.653.751,58	
(-) Aplicações Financeiras	3.333.026,53	3.648.746,90	3.980.134,87	331.387,97	647.108,34	
(-) Ativo Realizável	73.381,71	73.554,15	71.491,35	-2.062,80	-1.890,36	
(+) Restos a Pagar Processados	-281.131,80	-28.513,27	-21.221,94	7.291,33	259.909,86	
(II) Dívida Consolidada Líquida	6.656.996,27	8.681.267,37	9.287.686,28	606.418,91	2.630.690,01	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	6.656.996,27	8.681.267,37	9.287.686,28	606.418,91	2.630.690,01	